
COMUNE DI ARESE
(Provincia di Milano)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 6/2012/2°
DEL 31/01/2012

AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,  PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E
QUALITA'  - SETTORE DEMOGRAFICO

SERVIZIO ANAGRAFE, ELETTORALE E LEVA, STATO CIVILE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  INCARICO  RESPONSABILE  SERVIZIO
PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  LAVORATORI  PER  IL  TRIENNIO
2012/2015.
SOC.NIER INGEGNERIA DI MILANO-IMPEGNO DI SPESA DI €.2.607,00
IVA C.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,  PERSONALE,
ORGANIZZAZIONE E QUALITA'  - SETTORE DEMOGRAFICO

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 01.03.2011 con cui è
stato approvato il bilancio di previsione anno 2011;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale

• n. 59 del  30.03.2011 con la quale sono state assegnate ai Responsabili  le dotazioni
finanziarie relative al bilancio di previsione dell’anno 2011;

• n. 125 del 26.07.2011 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
assegnando ai Responsabili gli obiettivi operativi e strategici da perseguire per l’anno
2011;

Visto il  Decreto del  Commissario  Prefettizio n.  1 del  4.01.2012 con cui  sono stati
nominati i Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. N°
267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 12
del 23.01.2007;



Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla
Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in
ultimo con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011 pubblicato sulla G.U. – Serie
Generale - n. 304 del 31 dicembre 2011, con cui è stato differito al 31.03.2012 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 e che, ai sensi dell’art. 163, comma 3,
del  T.U.E.L.  -  D.Lgs.  n°  267/2000,  s’intende  automaticamente  autorizzato  l’esercizio
provvisorio fino alla data di approvazione dello stesso da parte del Consiglio Comunale;

Considerato che durante il periodo in questione si applicano le modalità di gestione di
cui  all’art.  163,  comma  1,  del  T.U.E.L.  -  D.Lgs.  n°  267/2000,  e  che  quindi  è  possibile
effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio di previsione anno 2011, con esclusione delle
spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in
dodicesimi;

Ritenuta  la  propria  competenza  in  merito  all’impegno  di  spesa  sul  cap.lo  n.
10108030240 del bilancio corrente;

Considerato  che  la  spesa  in  oggetto  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in
dodicesimi in quanto il predetto incarico è stabilito dalla normativa D.Lgs. n.81/2008;

Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, il numero CIG è CIG [388604629B] e che
il fornitore dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della citata Legge, impegnandosi a dare immediata comunicazione all’Ente Committente ed
alla  competente  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  della  notizia
dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  e  si
impegna  altresì  a  comunicare  alla  scrivente  Amministrazione  gli  estremi  identificativi  del
conto corrente dedicato alla presente commessa nonché le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su tale conto ed ogni eventuale futura modifica;

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 206 del 06/12/2011 veniva definitivamente
approvato il Disciplinare di incarico per l'affidamento esterno del Servizio di prevenzione e
protezione dei lavoratori, dando mandato al Responsabile del Settore Demografico di avviare
le procedure pubbliche relative  all'affidamento dell'incarico;

Dato atto che l'avviso è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio e che entro i termini di
scadenza stabiliti dall'avviso- 27.12.2011 ore 12,00- sono pervenute n.8 offerte al Protocollo
Generale, così come risulta dall'apposita dichiarazione resa dal predetto ufficio e dagli atti;

Dato atto altresì che oltre i termini di scadenza è pervenuta al Protocollo Generale altra offerta,
riportante la data del 28.12.2011;

Dato  atto  che  in  data  11.01.2012  si  è  riunita  l'apposita  Commissione,  costituita  dai
Responsabili di Settore: Demografico, Area Territorio e Sviluppo e Settore LLPP, redigendo il
relativo verbale, nel quale è contenuta la graduatoria delle proposte-offerte pervenute, che si



allega al presente atto quale parte integrante;

Considerato che l'offerta pervenuta da parte della Società NIER INGEGNERIA di Bologna
risulta la più vantaggiosa rispetto alle altre proposte pervenute, si ritiene necessario acquisire
ulteriori elementi a giustificazione del prezzo offerto, al fine di una valutazione di congruità tra
costo e servizio;

Vista la nota pervenuta in data 30.01.2012 al Protocollo Generale del Comune n.2329, con la
quale la predetta Soc. NIER INGEGNERIA fornisce tutti i chiarimenti a giustificazione del
costo offerto, inoltre motiva la capacità organizzativa della struttura e del proprio personale
tecnico a fronte dell'incombenza da svolgere;

Ritenuto, in virtù delle considerazioni che precedono, e sulla base del verbale nonché della
ulteriore  comunicazione  di  precisazione  pervenuta,  di  dover  procedere  all'affidamento
dell'incarico  alla  Soc.  NIER  INGEGNERIA  Spa  di  Bologna,  con  sede  a  Milano  in  via
Buonarroti n.7 -p.iva 02242161202, con decorrenza 01.02.2012 fino al 31.01.2015;

Rilevato che l'offerta pervenuta oltre il termine di scadenza, e non presa in considerazione dalla
Commissione,  dovrà  essere  restituita  mediante  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno,  al
mittente;

Vista l'urgenza del provvedimento;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto delle risultanze del verbale di apertura delle offerte pervenute e verifiche
della documentazione amministrativa, nonché della graduatoria redatta sulla base dell'
offerta  più  vantaggiosa,  nonché  dell'ulteriore  produzione  di  precisazioni  in  merito
all'offerta presentata, documenti che si allegano al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

2. Di affidare l'incarico per il Servizio di Prevenzione e Protezione dei Lavoratori, per  il
periodo  01.02.2012/31.01.2015  alla  Soc.NIER INGEGNERIA Spa  di  Bologna,  con
sede  a  Milano in  via  Buonarroti  n.7  -p.iva  02242161202,  avendo prodotto  l'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  come  stabilito  dal  Disciplinare  di  incarico  e  del
relativo Avviso;

3. di approvare l'offerta economica presentata dalla predetta Società che risulta essere di €.
2.350,00 più iva annui, che verrà imputata come segue:

• €. 2.607,00 iva compresa al capitolon.10108030240 di competenza del bilancio
di previsione anno 2012, in via di approvazione, dando atto del rispetto dell'art.
163, comma 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. N° 267/2000;    

• €.2.844,00 iva compresa al relativo capitolo dei rispettivi  bilanci 2013/2014 che
si andranno a prevedere e per la somma di €. 237,00 all'apposito capitolo del
bilancio 2015.

                                                         

 

IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,  PERSONALE,

ORGANIZZAZIONE E QUALITA'  - SETTORE
DEMOGRAFICO



Sig. Antonino Faranda



VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura
finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

I M P E G N I    DI    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

Osservazioni:

Data visto di regolarità
contabile-esecutività:      _

IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa Faldetta


